ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3715/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
recapeamento  asfáltico  da  Rua  Luiz  Lopes  Gonzaga,  próximo  ao  nº442,  localizada  no
Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A população vem  por meio deste gabinete, solicita a realização do recapeamento asfáltico de toda a extensão da Rua
Luiz Lopes Gonzaga, próximo ao nº442, localizada no Bairro São Vicente.
O motivo dessa solicitação se deve que a referida via, tem apresentado diversos buracos e danos na camada asfáltica,
pontos  com  acumulo  de  água  mesmo  após  dias  sem  chuva,  comprometendo  a  segurança  e  o  bem-estar  dos
moradores e motoristas que transitam pelo local.
As  condições  de  tráfego  têm  causado  transtornos  e  danos  aos  veículos,  além  de  representarem  risco  para  a
integridade  física  dos  pedestres.  Sabemos  da  importância  desse  tipo  de  infraestrutura  para  o  desenvolvimento  e
segurança da cidade, e acreditamos que o recapeamento da via trará benefícios significativos para a comunidade
local.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​